

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie raz

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400.670

„Próba uduszenia kwiatami“

(Korespondencja własna)

Warszawa, 15 stycznia.

Od piątku przedmiotem rozmów w kręgach politycznych jest referat posła Brzozowskiego w komisji budżetowej o budżecie ministerstwa komunikacji. Nie zdarza się u nas zbyt często, aby człowiek klubu rządowego tak otwarcie i tak prawdziwie przedstawił gospodarkę na tak ważnym odcinku, jakim są koleje państwowe. Był raz taki wypadek w Senacie, ale ów „śmieciek“ — był nim sen. Sobolewski — miał za sobą tę „okoliczność łagodzącą“, że bądźco bądź głos w Senacie nie waży tyle na szali, co głos w Sejmie.

P. Brzozowski, przedstawiając całkiem nierealny preliminarz kolejowy, z pewnością nie miał intencji przypodobania się czy choćby potakiwania opozycji w jej krytyce nietylko zresztą tego działu budżetowego. Byłoby jednak śmiesznym, gdyby opozycja nie korzystała z tej niezwyklej gratki i nie podkreślała, że wyjaśnienia posła z BB są wzorowane właśnie na jej wyjaśnieniach, które jako od opozycji pochodzące były grochem rzucanym o ścianę. Nic też dziwnego, że ten występ wywołał w obozie rządowym konsternację, której dał wyraz nieoceniony pos. Sanojca, apostrofując opozycję zwrotem, że chce referenta udusić kwiatami.

Niecodzienne też było to zjawisko, gdy poseł BB rznął prawdę, aż z budżetu strzępy leciały. Wrażenie to określa jeden z dzienników sanacyjnych („Kurjer Polski“) następującymi słowami: „Referat wygłoszony wczoraj w sejmowej komisji budżetowej przez członka klubu BBWR wywołał zarówno w klubie jak i w rządzie poważne zaniepokojenie, a to głównie ze względu na aprobatę, z jaką spotkał się ze strony opozycji“. Ot prosto zrobiono zły wybór z wyznaczeniem referenta, nie upewniwszy się poprzednio, czy ten desygnowany nie ma przypadkiem własnego zdania, co w BB nie jest pożądanym objawem. Trudno, p. Sławek nie może nad wszystkim czuć; teraz dopiero odczuwa się w BB brak jego „namiestnika“ p. Jędrzejewicza, którego energia została przeniesiona z terenu klubowego na teren uniwersytecki.

Jeżeli już mówię o tym wyczynie p. ministra za wyznania i przeciw oświacie, trzeba stwierdzić, że nie spotkał on się wcale z entuzjazmem wśród posłów BB z wyjątkiem może p. Smulikowskiego, który ma naturalną w swej karierze szkolnej animozję do wyższego szkolnictwa. Aż dziwnym było, że w pierwszym czytaniu projektu w Sejmie nikt ani ze strony BB ani ze strony rządu nie zabrał głosu, jeżeli już nie w obronie projektu, to przynajmniej w obronie jego autora, jako jednego z najwybitniejszych swych ludzi. Nie jest tajemnicą, że w BB są przeciw projektowi poważne zastrzeżenia, których wyrazem był zapewne nie decydujący, ale wielomówiący incydent na komisji oświatowej, mianowicie uchwalenie wniosku posła Komarnickiego z klubu narodowego, podczas gdy dotychczas regułą było odrzucanie

Dywersanci w sprawie ustawy akademickiej

Zwarty front świata naukowego, potępiający jednomyślnie wniesiony już do Sejmu projekt ustawy o szkołach akademickich, zaniepokoił widać obóz sanacyjny, bo postanowił uczynić jeszcze ostatni wysiłek, aby znaleźć bodaj nieliczne grono naukowców, któreby zbiorową deklaracją poparło reformatorski zapal min. Jędrzejewicza.

W tym celu zjechał niedawno do Lwowa prof. Jakubski z Poznania, znany więcej z atletycznej konstrukcji fizycznej, aniżeli pracy naukowej, organizował zebrania, ale mimo swych osobistych walorów nie zdołał wykrzesać entuzjazmu dla

administracyjnego nadzoru nad pracą naukową. Wymowny emisariusz rozłączał najpogodniejsze horoskopy dla tych, którzy okażą swój zapal do nowego administracyjnego porządku na wyższych uczelniach, ale się dowiadujemy, zabiegi te pozostały bez rezultatu.

Nie jest jednak wykluczone, że argumentami ad hominem udało się jakieś podpisy skaptować i jakaś dywersyjna deklaracja w ostatniej chwili się pojawi, dobrze wiedzieć, że jest to rezultat zorganizowanego wysiłku, osiągnięty przez umysłnych specjalistów.

— 000 —

Kto będzie przewodniczył brzeskiej rozprawie apelacyjnej?

Wyznaczony na przewodniczącego w sprawie brzeskiej dawny prokurator, a obecny wiceprezes sądu apelacyjnego warszawskiego p. Rudnicki zachorował, wskutek czego prezes sądu wydelegował do zastępowania go w funkcjach wice-

prezesa sędziego Kulikowskiego. Wobec tego możliwe jest także, że jeśli choroba p. Rudnickiego przeciągnie się, nie będzie on przewodniczył w procesie brzeskim, a przewodnictwo będzie oddane komu innemu.

Dla jednych nieszczęście, dla drugich szczęście

Czy „tęsknota“ narciarzy, hockeyistów, zwolenników ślizgawki itd. spowodowała, że zima przyszła około połowy stycznia w całej swej grozie, czy też zdziałał to PIM, zapowiadający stałą „zmianę“ na — gorsze? Faktem jest, że doszliśmy już do 14 stopniowego mrozu w Krakowie, a dalej na wschodzie do jeszcze silniejszego. Można sobie wyobrazić, jak przyjęły tę „laskę nieba“ tysiączne rzesze bezrobotnych, dla których zima jest największym wrogiem, gdyż oprócz głodu muszą znosić jeszcze chłód.

Należy jednak popatrzeć się na drugą stronę medalu. Przed dwoma tygodniami zanosilo się w zagłębiach węglowych na poważne redukcje górników. Kopalnie uzasadniały je tem, że wskutek łagodnej zimy jest małe zapotrzebowanie na węgiel w kraju, wywóz zaś ustawicznie maleje pod naporem konkurencji angielskiej. Nagle zmiana: nietylko nie mówi się już o redukcji, a wprost przeciwnie — górników pracuje więcej, ponieważ wprowadzono dwie zmiany na kopalniach. Stało się to w następstwie mrozów, które podniosły zapotrzebowanie na węgiel w kraju — oby, powiadają górnicy, na jak najdłużej.

Co więc dla bezrobotnych jest nieszczęściem, stało się źródłem zarobków dla górników. Nie zdziałała tego żadna „akcja“ państwowa czy komitetowa, lecz „generał mróz“, który — znowu na szczęście czy nieszczęście — nie jest zawisły od woli ludzkiej. Co jednak będzie przy dalszem

panowaniu choćby w zmniejszonym natężeniu, mrozów? Czy można sobie wyobrazić, że ten — statystycznie licząc — ten milion ludzi: bezrobotnych i ich rodzin potrafi przetrwać zimę temi środkami, które im dają komitety: odrobiną ciepłej stawy i węgla?

Państwo unyło ręce, nie chce mieć z bezrobociem do czynienia poza sekaturami zwanymi rejestracją i poza ściąganiem wkładek na fundusz bezrobocia z celem uczyńnienia go „aktywnym“ tj. dającym nadwyżki? Z ostatniej dyskusji w sejmowej komisji budżetowej można dojść do wniosku, że ze strony państwa nie można spodziewać się większego, nawet żadnego wysiłku w kierunku przyścia z pomocą bezrobotnym w tym najcięższym czasie, szczególnie tym, którzy przez „interrelację“ i rozmaite szykany pozbawieni zostali zasiłków. Wszystkie gadania o robotach publicznych są w najlepszym razie muzyką przyszłości, ponieważ teraz ani budować ani dróg robić nie można.

Czy należy czekać na zmianę pogody, czy zrobić to, co leży w granicach możliwości? Mamy przykłady z innych, taksamo jak my biednych państw, że sprawa przyścia bezrobotnym z pomocą nie zależy od przepowiedni meteorologicznych, lecz zależy od dobrej woli i chęci ludzi. Póki czas musi w tym okrutnym czasie coś się stać, aby tylko nie zapóźno i niezależnie od mrozu.

— 000 —

każdego wniosku z tej strony albo uduszenie go nie kwiatami, a delikatnymi rączkami przewodniczącej komisji p. Jaworskiej.

Co z tego wszystkiego ludzie sądzą? Dokonywuje się to, co p. Józef Piłsudski uznał za swój największy kunszt polityczny: rzucić ludzi na bystrą wodę i obserwować, jak będą pływać. Ale ta obserwacja długo trwa i dużo kosztuje — tymczasem pływacy uczą się, ale ta nauka idzie na rachunek państwa, które za nią musi drogo płacić. Powiadają też ludzie: za dużo swobody dla tych, którzy swoje stanowisko zawdzięczają jednostce. Z doświad-

czenia ostatnich dwóch lat wyciąga się wniosek, że „miarodajny czynnik“, skoncentrowawszy swą uwagę na sprawach wojskowych i polityce zagranicznej, resztą nie interesuje się, chyba wtedy, gdy chodzi o zrobienie naprzekór opinii publicznej.

A w tym rozgardiaszu dzieją się rzeczy, które potem wyłażą w formie takiego projektu uniwersyteckiego czy tureckiej gospodarki na kolejach, wyłazi coraz silniejsze rozprzeżenie w BB, trzymającym się jeszcze kupy strachem przed tem, co narobił i czego nawet najwzorniejsze kwiaty nie usuną.

Debata o policji

W SEJMOWEJ KOMISJI BUDŻETOWEJ

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16 stycznia.

nesz przemówienie, w którym m. in. oświadczył: Z wyjątkiem zatargu powstałego na tle austro-niemieckiej unji celnej Czechosłowacja nie miała dotąd żadnego poważniejszego konfliktu z żadnym ze swych sąsiadów. Pragniemy, aby nasze stosunki z Polską, Niemcami, Austrią a przede wszystkim z Węgrami były jak najlepsze. Wbrew obawom wyrażonym przez jednego z członków komisji dr. Benes oświadczył, że Czechosłowacja nie potrzebuje obawiać się wojny z Niemcami. Aby z tej ciężkiej sytuacji gospodarczej wybrnąć, należy dojść do międzynarodowego porozumienia politycznego w kwestjach zasadniczych. Zadanie to będzie musiało być rozwiązane przez przyszłe konferencje międzynarodowe.

ZATARG Z PAPIEŻEM O CHRZEST

Sofja, 15 stycznia. Córeczka królowej bułgarskiej, która urodziła się przed trzema dniami, została dziś nagle ochrzczona wedle obrządku prawosławnego. Fakt ten doprowadzi niewątpliwie do zatargu z Watykanem, ponieważ królowa jako katoliczka zobowiązała się przed ślubem, że dzieci ochrzczone będą wedle obrządku katolickiego.

STRAJK SZOFERÓW W WIEDNIU

Wiedeń, 16 stycznia. Na znak protestu przeciw opodatkowaniu benzyny proklamowali dziś szoferzy taksówek wiedeńskich pięciogodzinny strajk, który został solidarnie przeprowadzony. Strajk trwał od godz. 6 rano do 11 przedpołudniem. Także w Gracu strajkowali o tejsamej porze i z tegosamego powodu tamtejsi szoferzy taksówek.

RZUCIŁ SIĘ NA BRUK Z WIEŻY ŚW. STEFANA

Wiedeń, 16 stycznia. Pewien suplent gimnazjalny z Celowca popelniał dziś przedpołudniem samobójstwo przez skoczenie na bruk z wieży katedry św. Stefana. Poniósł on śmierć na miejscu. Z listów znalezionych przy denacie wynika, że popelnił samobójstwo z powodu zgubienia 2.500 szylingów pieniędzy urzędowych.

ZNÓW SUKCES HITLEROWCÓW

Berlin, 16 stycznia. W kraju Lippe odbyły się wczoraj z wielkim zainteresowaniem oczekiwane wybory do sejmu krajowego. Naogół wybory odbyły się bez większego zakłócenia spokoju przy frekwencji wynoszącej ponad 86 procent. Rezultat wyborów jest następujący: Socjalni demokraci otrzymali mandatów 7 (dotychczas mieli 9), niemiecka partja ludowa 1 (3), niemiecko-narodowi 1 (3), Landvolk 0 (1), komuniści 2 (1), partja państwowa 0 (1), hitlerowcy 9 (1), ludowcy ewangelicy 1 (0).

Berlin, 16 stycznia. Gabinet Rzeszy zebrał się dziś przedpołudniem na posiedzenie, na którym m. in. rozważano sytuację polityczną, jaka ukształtuje się w następstwie wyborów w Lippe. W kołach politycznych bowiem panuje przekonanie, że po sukcesie wyborczym w Lippe, hitlerowcy będą mniej skłonni do ustępstw w Reichstagu i prawdopodobnie doprowadzą do rozwiązania Reichstagu w mniemaniu, że nowe wybory przyniosą im wzmocnienie. Sfery miarodajne zdają sobie zatem sprawę, że po wyborach w Lippe zmniejszyły się do minimum widoki na ponowne odroczenie Reichstagu. Uchodzi za pewne, że już pierwsze posiedzenie Reichstagu w dniu 24 bm. będzie bardzo burzliwe i doprowadzi do rozwiązania Reichstagu. Jak z kół poinformowanych donoszą, projeklowane pertraktacje kanclerza v. Schleichera z przedstawicielami partyj w sprawie rekonstrukcji gabinetu ograniczą się jedynie do rozmowy z przywódcą centrum ks. drem Kaasem.

Berlin, 16 stycznia. Sytuacja polityczna Niemiec jest, zdaniem kół politycznych, tego rodzaju, że rozwiązanie Reichstagu w dniu 24 bm. uchodzi za rzecz nieunikniłą. Kola dobrze poinformowane wymieniają już nawet termin nowych wyborów. Wymieniają 19 lub 28 lutego, gdyż ze względów gospodarczych rząd Rzeszy pragnie okres wyborczy skrócić do możliwie najkrótszego czasu.

WOJNA CELNA MIĘDZY NIEMCAMI A SZWECJĄ

Berlin, 16 stycznia. Prowadzone od listopada ub. r. rokowania w sprawie zawarcia szwedzko-niemieckiego układu handlowego zostały dziś zerwane. Delegacja szwedzka została wezwana do powrotu do kraju.

CONOCNA STRZELANINA W BERLINIE

Berlin, 16 stycznia. W północnej części Berlina doszło ubiegłej nocy między komunistami a hitlerowcami do strzelaniny, w łoku której 2 osoby odniosły rany ciężkie a 5 osób było łżej rannych.

FURMANKA POD POCIĄGIEM

Berlin, 15 stycznia. Na przejeździe kolejowym w pobliżu stacji kolejowej Hemerien najechał pociąg towarowy na furmankę, w której znajdowało się 6 osób. Trzy osoby zostały zabite na miejscu, zaś dalsze trzy odniosły ciężkie rany.

ZGON SŁAWNEGO SKRZYPKA

Berlin, 16 stycznia. W Hamburgu zmarł dziś nagle na udar serca w 64 roku życia znany niemiecki skrzypek Willy Burmester. Przybył on w sobotę do swego rodzinnego miasta Hamburga, gdzie miał dziś dać koncert.

ODROCZENIE PŁATNOŚCI

Bazylea, 16 stycznia. Rada administracyjna Banku Wyplat Międzynarodowych odroczyła dziś o dalsze trzy miesiące termin płatności pożyczki austriackiej w wysokości 40 milionów franków szwajcarskich, pożyczki węgierskiej w wysokości 20 milionów franków szwajcarskich i pożyczki jugosłowiańskiej w wysokości 20 milionów dolarów.

LIGA NARODÓW A WOJNA CHIŃSKO-JAPOŃSKA

Genewa, 16 stycznia. Komitet Zgromadzenia Ligi Narodów złożony z 19 członków zebrał się dziś popołudniu pod przewodnictwem belgijskiego ministra spraw zagranicznych Hymansa, celem podjęcia obrad nad zażegnaniem konfliktu chińsko-japońskiego.

POŻAR WIELKIEGO TEATRU

Amsterdam, 16 stycznia. W Rotterdamie spłonął dziś rano teatr „Arena“ największy teatr w Holandji. Po wczorajszym przedstawieniu wieczorowym odbywała się w nocy próba generalna nowej operetki „Vendetta“, która miała być dziś wieczór po raz pierwszy wystawiona. O godz. 3.30 próba została ukończona i gmach został opróżniony. Pożar wybuchł o godz. 5. Gdy nadjechała straż pożarna, stał już cały gmach w jasnych płomieniach, tak że już nie było mowy o ugaszeniu ognia. Akcja ratunkowa straży pożarnej musiała się zatem ograniczyć do ochrony znajdującego się w sąsiedztwie gmachu pocztowego i zwierzynca. Pożar ugaszono dopiero wieczór. Wyrządzone straty sięgają kilku milionów guldenu.

MONARCHIŚCI HISZPAŃSCY O SWEJ UCIECZCE

Paryż, 16 stycznia. Książę Alfons de Bourbon, któremu udało się wraz z 28 innymi deportowanymi zbiec z więzienia hiszpańskiego w twierdzy afrykańskiej Villa Cisneros, przybył do Lizbony. Udzielił on przedstawicielowi Havasa wywiadu, w którym oświadczył, że decyzja ucieczki powzięta została na wieść, iż mają być postawieni przed sąd wojskowy. Książę żalił się na poniżające traktowanie banitów monarchistycznych. Do Villa Cisneros zawiezieni zostali na parowcu „España V“, który urządzony jest wyłącznie do transportu bydła. W dalszym ciągu książę zaprzeczał, jakoby monarchiści popierali rozruchy syndykalistów.

tj. na administrację państwową i samorządową.

SZCZEGÓŁY O POLICJI I O KONFIDENTACH W SZKOŁACH

Posel Matczak (ukr. radykał) stwierdza, że administracja zdąży do opanowania całego życia na ziemiach ukraińskich. Policja jest wszechmocna, stale narusza ustawy, bije obywateli nie tylko dla wymuszenia zeznań, ale i przy egzekucjach. Interwencje u prokuratorów pozostają bez skutku.

Posel Lucki (klub ukr.) wskazuje, że przed rokiem minister wygłosił tezy polityki rządowej wobec Ukraińców, ale przyrzeczenia nie zostały dotrzymane. Mówca przytacza cały szereg nadużyć administracji, między innymi, że w szkołach zaprowadzono stały system prowokacji i konfidencjonalizmu. W VII i VIII klasie gimnazjów męskich i żeńskich jest co najmniej po dwóch konfidentach, którzy pobierają stałą płacę za domieszczenie.

Minister Pieracki żąda dowodów, gdyż zarzut taki trafia w całą administrację.

Posel Lucki: Owszem, wymienię nazwiska pod warunkiem, że gdy wymienię nazwiska pewnych ludzi, nie będzie z tego konsekwencji. Przecież mogą wylecieć ze szkoły. Kuratorjum lwowskie wie o tej sprawie.

Hasłem monarchistów w ich akcji jest: „Bóg, król i ojczyzna“.

LOT DO BRAZYLII

Paryż, 16 stycznia. Samolot francuski „Arc-en-ciel“ wystartował dziś rano o godz. 4.50 z St. Louis w Senegalu do lotu transatlantyckiego z zamiarem wylądowania w Brazylii. Samolot zabrał 1.300 litrów benzyny i spodziewa się przelecieć ocean w 14 godzinach.

ANGJA PRZECIW PROPAGANDZIE MONARCHISTYCZNEJ W NIEMCZECH

Londyn, 16 stycznia. Wczorajsza mowa kanclerza Schleichera w pałacu sporiowym w Berlinie spotkała się w prasie londyńskiej z ostrą krytyką. Dzienniki stwierdzają, że wybija się w niej plan pierwszy tęsknota Niemiec do powszechnej służby wojskowej i do swobody zbrojeń. Zwracają również uwagę, że w uroczystości tej obok Hindenburga znajdowali się członkowie domu cesarskiego a przede wszystkim eks-kronprinz, którego Niemcy nazywają już kronprinzem i oddają mu hołdy jak prawdziwemu następcy tronu.

STRONNICTWA ANGIELSKIE ZA RÓWNOUPRAWNIENIEM NIEMIEC

Londyn, 16 stycznia. W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „News Chronicle“ były premier angielski Lloyd George ogłasza ciekawe wynużenia w sprawie konferencji rozbrojeniowej. — Oświadczył on, że w czerwcu 1931 r. premier MacDonald zaprosił przywódców obu partyj: konserwatywnej i liberalnej, na konferencję, celem zajęcia stanowiska wobec mającej się rozpocząć w Genewie konferencji rozbrojeniowej. Na konferencji tej jednogłośnie uchwalono, że ze względu na bezpieczeństwo świata, oraz uczciwość należałoby spełnić dane Niemcom przyrzeczenie, na podstawie którego skłoniono je do podpisania klauzuli rozbrojeniowej traktatu wersalskiego. Uchwalono zatem domagać się równych praw dla Niemiec. Lloyd George oświadcza, że posiada dokument zawierający tę uchwałę i zażąda jego opublikowania w razie, gdyby enuncjacje jego podano w wątpliwość. W dalszym ciągu Lloyd George czyni rządowi Anglii wyrzuty, iż odstąpił od uchwalonej wówczas zasady.

OPINJA AMERYKAŃSKA ZA ROZWIĄZANIEM SPRAWY DŁUGÓW

Londyn, 16 stycznia. Sprawozdawca waszyngtoński „Daily Telegraph“ donosi, że opinja sfer politycznych i oficjalnych przekonana jest dziś o konieczności rychłego rozwiązania problemu długów wojennych. Tegosamego zdania jest przyszły prezydent Roosevelt, który właśnie dlatego sprzeciwia się projektowi Hoovera w sprawie utworzenia komisji dla spraw dłużnych, ponieważ jest tego zdania, że rokowania nieoficjalne prędzej doprowadzą do celu. Korespondent wskazuje dalej, że nawet ci parlamentarzyści, którzy niedawno jeszcze najgłośnieżej żądali zapłaty długów, zdają sobie dziś sprawę, iż problem ten może być rozwiązany jedynie na podstawie kompromisu.

